
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501 	 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

16.19102.8200-33780-7420-61-GEP, para os Serviços inclusos no SETOR 2
16.19102.8200-33780-7420- 63-Caixa Econômica Federal.
Belém/PA, 09 de Agosto de 2023.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 972082
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2023 - COSANPA
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa 
WATERFY PARTNERS PARTICIPAÇÕES S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
32.295.104/0001-67.
DO OBJETO: Esta Inexigibilidade de licitação tem como objeto o forneci-
mento de plataforma de gerência, digitalização e modernização na gestão 
comercial para o segmento de empresas de saneamento.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
30, inc. I e II da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL: R$2.087.000,00 (dois milhões e oitenta e sete mil reais);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
4.5.75215.5300.10000.2410.40.323169 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS 
R$485.000,00.
4.5.75217.5300.10000.2410.40.323172 - MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
R$1.602.000,00.
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 972124

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
10/2023 - COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 10/2023 para “fornecimento de 
plataforma de gerência, digitalização e modernização na gestão comercial 
para o segmento de empresas de saneamento”.
Valor: R$2.087.000,00 (dois milhões e oitenta e sete mil reais);
Belém (PA), 08 de agosto de 2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 972129

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, 
torna público que está requerendo junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS – PA, Licença de Instalação, através 
do processo 2023/29309, para a implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário do Utinga, localizada no município de Belém, estado do Pará.

Protocolo: 972153
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, 
torna público que está requerendo junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS – PA, Licença de Instalação, através 
do processo 2023/29298, para a implantação da Adutora da Augusto Mon-
tenegro, localizada no município de Belém, estado do Pará.

Protocolo: 972152

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto)
Nº do Contrato Nº 05/2019
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 05/2019
Valor do Contrato Original: R$ 145.173,12 (cento e quarenta e cinco mil, 
cento e setenta e três reais e doze centavos).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo e reajustamento do va-
lor contratual, nos termos do Art.71, da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c 
o Art. 181, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/
PA e inciso XXI do artigo 37 da Constituição Federal de acordo com os 
requisitos do artigo 175, inciso I, alínea “a” do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da Companhia, alterando o valor do contrato para 
R$ 180.189,72 (cento e oitenta mil, cento e oitenta e nove reais e setenta 
e dois centavos), vinculado à Proposta Comercial nº 0163/2023.
Vigência: 01.08.2023 a 31.07.2024
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.126.1508.8238 - Fon-
te: 01500.01-002877 – Natureza da Despesa: 33914000 – Plano Interno: 
4120008238C - Ação: 284529.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa de Tecnolo-

gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA
Data da assinatura: 31.07.2023
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 972002
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 349 DE DIÁRIA DE 08/08/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da Solenidade de Formatura dos Cursos Técnicos da 
EETEPA Salvaterra–PA, representando na ocasião o Secretário Adjunto Sr. 
Filipe Meireles Xavier.
Origem: Belém-PA / Destino: Salvaterra–PA.
Dias: 10 a 12/08/2023.
Quantidade: 02 (duas) e ½ (meia).
Bolsista do PRONATEC: JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO.
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 972220
PORTARIA Nº 348 DE DIÁRIA DE 08/08/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da aula inaugural do curso de licenciatura em Pedago-
gia do Programa Forma Pará.
Origem: Belém-PA / Destino: Maracanã-PA.
Período: 11/08/2023.
Diárias: ½ (meia)
Servidores: VITOR SALES CAMINHA, Mat. nº 5968833/2, cargo: Secretá-
rio de gabinete; KEYLA TATIANY PINHEIRO CASTRO, Mat. nº 5926620/3, 
cargo: Secretário de Gabinete e ALMIR FERNANDES PINHEIRO Cargo: Mo-
torista, Mat. Nº 8005717/1.
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 972247
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 340 DE 07 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de SETEMBRO de 2023 a servi-
dora abaixo relacionada:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
55589701/4 ALINE RIBEIRO BRÍGIDO 2022/2023 01 a 30/09/2023
57194839/4 CLAUDIA FERNANDA BARBOSA SILVA 2022/2023 11/09 a 10/10/2023
5055822/3 IRANIR DA COSTA BARROS 2022/2023 11/09 a 10/10/2023
57202122/2 MANOEL DE JESUS LIMA LOPES 2022/2023 02/09 a 01/10/2023
5243254/3 NICELMA LUCIA LIMA DE OLIVEIRA 2022/2023 11/09 a 10/10/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de agosto de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 972087
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Diário Oficial n.º 35.188, de 17 de novembro de 2022. Pag. 85. 
Protocolo: 877225.
CHAMADA 006/2022 - FAPESPA/CONFAP FOMENTO À PESQUISA COLABO-
RATIVA ENTRE FAPESPA E CONFAP - RESULTADO PRELIMINAR.
Onde se lê:
Fagner Sousa de Aguiar Brasil
Leia-se:
Fagner Sousa de Aguiar
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Diário Oficial nº 35.219, de 15 de dezembro de 2022. Pag. 124/125. 
Protocolo: 888020.
CHAMADA 006/2022 - FAPESPA/CONFAP FOMENTO À PESQUISA COLABO-
RATIVA ENTRE FAPESPA E CONFAP - RESULTADO FINAL


